
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.460.159/0001-05CNPJ: (49) 3343-0030

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Rua: Antônio Cella, 585 - CentroEndereço:

Nr.:   43/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

64/2023

30/06/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
43/2023 - DL
64/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA SAÚDE,
PARA MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE SAÚDE E DEMAIS
ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE NO MUNICIPIO DE
FORMOSA DO SUL

Participante: M.A. CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DA
SAÚDE, PARA MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE
SAÚDE E DEMAIS ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES DE
SAÚDE, NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. A LICITANTE VENCEDORA
DEVERÁ PRESTAR SERVIÇOS DE FORMA PRESENCIAL DE NO MÍNIMO
08 (OITO) HORAS MENSAIS, CONFORME ESCALA DA SECRETARIA DE
SAÚDE, BEM COMO VIA TELEFONE E OUTROS MEIOS DIGITAIS DE
INTERNET SEMPRE QUE SE FIZER NECESSÁRIO. AUXILIAR NA
CAPTAÇÃO DE RECURSOS TANTO NA ESFERA ESTADUAL COMO
FEDERAL; DESENVOLVER ADESÕES E PROGRAMAS ESTADUAIS E
FEDERAIS; AUXILIAR NA ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DOS
INDICADORES DE SAÚDE PRODUZIDOS PELA ATENÇÃO PRIMÁRIA
EM SAÚDE; PRESTAR SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TÉCNICA PARA AS EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA COM
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS LANÇAMENTOS DE
PRODUÇÃO DOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E PRÓPRIOS
DAS MUNICIPALIDADES; DEFINIR PLANO DE
FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PERMANENTE AOS CONSELHEIROS DE
SAÚDE; CONTRIBUIR NA METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO DE
ATUALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE – PMS E
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE – PAS; MANTER OS
INSTRUMENTOS DE GESTÃO ATUALIZADOS (DIGISUS, RAG, RDQA,
PAS, PMS, PPI E SISPACTO); ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DAS LEIS,
RESOLUÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DO SUS; MONITORAR TODOS
OS PROGRAMAS VINCULADOS NA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS
PRESTADOS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE; CONTRIBUIR NA
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS ACS; AUXILIAR NO
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATENDIMENTO NA
REDE SUS; ASSESSORAR AGENDA SISREG; DESENVOLVER
INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E CONTROLE JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. GERENCIAR ATENDIMENTOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NÃO RESOLUTIVOS JUNTO AO PLANTÃO
MÉDICO HOSPITALAR NO HOSPITAL CONVENIADO COM O
MUNICÍPIO. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA ÁREA DA SAÚDE, PARA MANUTENÇÃO E

6,000 MÊS 2.500,00 15.000,00



Página: 2 / 2

ATUALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE SAÚDE E DEMAIS ATIVIDADES DE
CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE, NA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE. A LICITANTE VENCEDORA DEVERÁ PRESTAR SERVIÇOS DE
FORMA PRESENCIAL DE NO MÍNIMO 08 (OITO) HORAS MENSAIS,
CONFORME ESCALA DA SECRETARIA DE SAÚDE, BEM COMO VIA
TELEFONE E OUTROS MEIOS DIGITAIS DE INTERNET SEMPRE QUE SE
FIZER NECESSÁRIO. AUXILIAR NA CAPTAÇÃO DE RECURSOS TANTO
NA ESFERA ESTADUAL COMO FEDERAL; DESENVOLVER ADESÕES E
PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS; AUXILIAR NA ANÁLISE E
INTERPRETAÇÃO DOS INDICADORES DE SAÚDE PRODUZIDOS PELA
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE; PRESTAR SERVIÇO DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA PARA AS EQUIPES DA SAÚDE
DA FAMÍLIA COM ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS
LANÇAMENTOS DE PRODUÇÃO DOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE E PRÓPRIOS DAS MUNICIPALIDADES; DEFINIR PLANO DE
FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO PERMANENTE AOS CONSELHEIROS DE
SAÚDE; CONTRIBUIR NA METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO DE
ATUALIZAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE – PMS E
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE – PAS; MANTER OS
INSTRUMENTOS DE GESTÃO ATUALIZADOS (DIGISUS, RAG, RDQA,
PAS, PMS, PPI E SISPACTO); ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DAS LEIS,
RESOLUÇÕES VINCULADAS A GESTÃO DO SUS; MONITORAR TODOS
OS PROGRAMAS VINCULADOS NA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS
PRESTADOS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE; CONTRIBUIR NA
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS ACS; AUXILIAR NO
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATENDIMENTO NA
REDE SUS; ASSESSORAR AGENDA SISREG; DESENVOLVER
INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E CONTROLE JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. GERENCIAR ATENDIMENTOS DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NÃO RESOLUTIVOS JUNTO AO PLANTÃO
MÉDICO HOSPITALAR NO HOSPITAL CONVENIADO COM O
MUNICÍPIO.

Total do Participante: 15.000,00

Total Geral: 15.000,00

SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO GERAL 05.001.10.301.0012.2042.3.3.90.00.00 R$ 15.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

06 de Julho de 2023Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


